Проект
ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «___» __________ 2023 г. №_____

г. Горно-Алтайск

О внесении изменений в Порядок предоставления субсидий некоммерческим организациям (волонтерским движениям), не являющимися государственными (муниципальными) учреждениями, в рамках реализации регионального проекта «Формирование системы мотивации граждан к здоровому образу жизни, включая здоровое питание и отказ от вредных привычек» («Укрепление общественного здоровья»), национального проекта «Демография», утвержденного протоколом заседания проектного комитета по национальному проекту «Демография» от 14 декабря 2018 года № 3, утвержденного постановлением Правительства Республики Алтай
от 1 июня 2021 г. № 148

Правительство Республики Алтай п о с т а н о в л я е т:
В Порядок предоставления субсидий некоммерческим организациям (волонтерским движениям), не являющимися государственными (муниципальными) учреждениями, в рамках реализации регионального проекта «Формирование системы мотивации граждан к здоровому образу жизни, включая здоровое питание и отказ от вредных привычек» («Укрепление общественного здоровья»), национального проекта «Демография», утвержденного протоколом заседания проектного комитета по национальному проекту «Демография» от 14 декабря 2018 года № 3, утвержденного постановлением Правительства Республики Алтай от 1 июня 2021 г. № 148 (Сборник законодательства Республики Алтай, 2021, № 188 (149), 188 (194), № 189 (195); официальный портал Республики Алтай http://www.altai-republic.ru, 2023, 28 февраля), внести следующие изменения:
1) пункт 5 дополнить абзацем вторым следующего содержания:
«Сведения о субсидиях размещается на едином портале бюджетной системы Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - единый портал) (в разделе единого портала) не позднее 15-го рабочего дня, следующего за днем принятия закона (решения) о бюджете (закона (решения) о внесении изменений в закон (решение) о бюджете).»;
2) в подпункте «ж» пункта 8 слова «(в случае, если такие требования предусмотрены правовым актом.» исключить.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава Республики Алтай,
Председатель Правительства
         Республики Алтай                                                               О.Л. Хорохордин

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
 к проекту постановления Правительства Республики Алтай
«О внесении изменений в Порядок предоставления субсидий некоммерческим организациям (волонтерским движениям), не являющимися государственными (муниципальными) учреждениями, в рамках реализации регионального проекта «Формирование системы мотивации граждан к здоровому образу жизни, включая здоровое питание и отказ от вредных привычек» («Укрепление общественного здоровья»), национального проекта «Демография», утвержденного протоколом заседания проектного комитета по национальному проекту «Демография» от 14 декабря 2018 года № 3, утвержденного постановлением Правительства Республики Алтай
от 1 июня 2021 г. № 148»

Субъектом нормотворческой деятельности является Правительство Республики Алтай. Разработчиком проекта постановления Правительства Республики Алтай «О внесении изменений в Порядок предоставления субсидий некоммерческим организациям (волонтерским движениям), не являющимися государственными (муниципальными) учреждениями, в рамках реализации регионального проекта «Формирование системы мотивации граждан к здоровому образу жизни, включая здоровое питание и отказ от вредных привычек» («Укрепление общественного здоровья»), национального проекта «Демография», утвержденного протоколом заседания проектного комитета по национальному проекту «Демография» от 14 декабря 2018 года № 3, утвержденного постановлением Правительства Республики Алтай от 1 июня 2021 г. № 148» (далее - проект постановления) является Министерство здравоохранения Республики Алтай (далее - Министерство).
[bookmark: _Hlk131076540]Цель принятия проекта постановления устранение правил юридико -технического оформления правовых актов, указанных в Экспертном заключении Управления Министерства юстиции по Республике Алтай от 24 марта 2023 г. №04.02-720 по результатам проведения правовой экспертизы на постановления Правительства Республики Алтай от 1 июня 2021 г. № 148 «Об утверждении Порядка предоставления субсидий некоммерческим организациям (волонтерским движениям), не являющимися государственными (муниципальными) учреждениями, в рамках реализации регионального проекта «Формирование системы мотивации граждан к здоровому образу жизни, включая здоровое питание и отказ от вредных привычек» («Укрепление общественного здоровья»), национального проекта «Демография», утвержденного протоколом заседания проектного комитета по национальному проекту «Демография» от 14 декабря 2018 года № 3, утвержденного постановлением Правительства Республики Алтай» с изменениями, внесенными постановлениями Правительства Республики Алтай от 16 июня 2021 г.№ 159, от 27 июля 2021 г. № 211, от 22 февраля 2023 г. № 55 (далее - Порядок).
Предметом проекта постановления является внесение изменений:
дополнения абзацем вторым пункта 5 в части установления общего требования о размещении на едином портале бюджетной системы Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - единый портал) (в разделе единого портала) сведений о субсидиях не позднее 15-го рабочего дня, следующего за днем принятия закона (решения) о бюджете (закона (решения) о внесении изменений в закон (решение) о бюджете);
в подпункт «ж» пункта 8 Порядка в части исключения слов «(в случае, если такие требования предусмотрены правовым актом».
Правовым основанием проекта постановления являются:
1. абзацы второй и третий пункта 2 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации согласно которым:
в законе субъекта Российской Федерации о бюджете субъекта Российской Федерации, в решении представительного органа муниципального образования о местном бюджете могут предусматриваться субсидии иным некоммерческим организациям, не являющимся государственными (муниципальными) учреждениями;
Порядок определения объема и предоставления указанных субсидий из федерального бюджета, бюджета субъекта Российской Федерации и местного бюджета устанавливается соответственно нормативными правовыми актами Правительства Российской Федерации, высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации, муниципальными правовыми актами местной администрации или нормативными правовыми актами (муниципальными правовыми актами) уполномоченных ими соответственно федеральных органов государственной власти (федеральных государственных органов), органов государственной власти субъекта Российской Федерации, органов местного самоуправления. Указанные нормативные правовые акты, муниципальные правовые акты должны соответствовать общим требованиям, установленным Правительством Российской Федерации, и содержать положения об обязательной проверке главным распорядителем (распорядителем) бюджетных средств, предоставившим субсидию, и органами государственного (муниципального) финансового контроля соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидий иными некоммерческими организациями, не являющимися государственными (муниципальными) учреждениями;
1. пункт 5 статьи 1.1, пункты 4, 5 статьи 31.1 Федерального закона от 12 января 1996 года № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», согласно которым:
оказание финансовой поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям может осуществляться в соответствии с законодательством Российской Федерации за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета, бюджетов субъектов Российской Федерации, местных бюджетов путем предоставления субсидий;
субъекты Российской Федерации и муниципальные образования наряду с установленными пунктом 3 настоящей статьи формами поддержки вправе оказывать поддержку социально ориентированным некоммерческим организациям в иных формах за счет бюджетных ассигнований соответственно бюджетов субъектов Российской Федерации и местных бюджетов;
оказание финансовой поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям может осуществляться в соответствии с законодательством Российской Федерации за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета, бюджетов субъектов Российской Федерации, местных бюджетов путем предоставления субсидий;
1. пункт 16 части 1  статьи 44 Федерального  закона от 21 декабря 2021 г.№ 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации» согласно которому к полномочиям органов государственной власти субъекта Российской Федерации по предметам совместного ведения, осуществляемым данными органами самостоятельно за счет средств бюджета субъекта Российской Федерации (за исключением субвенций из федерального бюджета), относится решение вопросов по созданию условий и осуществления поддержки социально ориентированных некоммерческих организаций, благотворительной деятельности и добровольчества (волонтерства);
4) абзац второй пункта 3 постановления Правительства Российской Федерации от 18 сентября 2020 года № 1492 «Об общих требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг, и о признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации и отдельных положений некоторых актов Правительства Российской Федерации», согласно которому исполнительным органам государственной власти субъектов Российской Федерации, органам местного самоуправления рекомендовано привести в соответствие с настоящим постановлением нормативные правовые акты субъектов Российской Федерации, муниципальные правовые акты, регулирующие предоставление из соответствующего бюджета бюджетной системы Российской Федерации субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг, при первом внесении изменений в указанные нормативные правовые акты субъектов Российской Федерации, муниципальные правовые акты, но не позднее 1 июня 2021 года;
5) часть 2 статьи 1, часть 1 статьи 3 Закона Республики Алтай от 23 ноября 2011 года № 78-РЗ «О государственной поддержке социально ориентированных некоммерческих организаций в Республике Алтай», согласно которым:
к полномочиям Правительства Республики Алтай по решению вопросов поддержки некоммерческих организаций в Республике Алтай относится принятие правовых актов по решению вопросов поддержки социально ориентированных некоммерческих организаций;
финансовая поддержка некоммерческим организациям в Республике Алтай осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации за счет бюджетных ассигнований республиканского бюджета Республики Алтай путем предоставления субсидий в порядке, установленном Правительством Республики Алтай.
Принятие проекта постановления Правительства Республики Алтай не потребует дополнительных расходов, покрываемых за счет средств республиканского бюджета Республики Алтай.
Принятие проекта постановления не потребует признания утратившими силу, внесения изменений, приостановления или принятия нормативных правовых актов Республики Алтай.
По проекту постановления проведена антикоррупционная экспертиза в установленном федеральным законодательством и законодательством Республики Алтай порядке, коррупциогенных факторов не выявлено.

Министр                                                                                            В.А.Елыкомов

ПЕРЕЧЕНЬ
нормативных правовых актов Республики Алтай, подлежащих
признанию, утратившим силу, приостановлению, изменению или принятию в случае принятия постановления
Правительства Республики Алтай

Принятие проекта постановления Правительства Республики Алтай «О внесении изменений в Порядок предоставления субсидий некоммерческим организациям (волонтерским движениям), не являющимися государственными (муниципальными) учреждениями, в рамках реализации регионального проекта «Формирование системы мотивации граждан к здоровому образу жизни, включая здоровое питание и отказ от вредных привычек» («Укрепление общественного здоровья»), национального проекта «Демография», утвержденного протоколом заседания проектного комитета по национальному проекту «Демография» от 14 декабря 2018 года № 3, утвержденного постановлением Правительства Республики Алтай от 1 июня 2021 г. № 148» не потребует признания утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию нормативных правовых актов Республики Алтай.

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
к проекту постановления Правительства Республики Алтай
«О внесении изменений в Порядок предоставления субсидий некоммерческим организациям (волонтерским движениям), не являющимися государственными (муниципальными) учреждениями, в рамках реализации регионального проекта «Формирование системы мотивации граждан к здоровому образу жизни, включая здоровое питание и отказ от вредных привычек» («Укрепление общественного здоровья»), национального проекта «Демография», утвержденного протоколом заседания проектного комитета по национальному проекту «Демография» от 14 декабря 2018 года № 3, утвержденного постановлением Правительства Республики Алтай от 1 июня 2021 г. № 148»

Принятие проекта постановления Правительства Республики Алтай «О внесении изменений в Порядок предоставления субсидий некоммерческим организациям (волонтерским движениям), не являющимися государственными (муниципальными) учреждениями, в рамках реализации регионального проекта «Формирование системы мотивации граждан к здоровому образу жизни, включая здоровое питание и отказ от вредных привычек» («Укрепление общественного здоровья»), национального проекта «Демография», утвержденного протоколом заседания проектного комитета по национальному проекту «Демография» от 14 декабря 2018 года № 3, утвержденного постановлением Правительства Республики Алтай от 1 июня 2021 г. № 148» не потребует дополнительных расходов, покрываемых за счет средств республиканского бюджета Республики Алтай.